PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” À EXMA. SRA.  MARIA

PERPÉTUA SERAPHIM CUNHA.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, à Exma. Sra. MARIA PERPÉTUA SERAPHIM CUNHA.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                        AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                             FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA              MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Maria Perpétua Seraphim Cunha nasceu em 4 de agosto de 1958 na Bicuíba,
São João de Viçosa, localidade então pertencente a Conceição do Castelo e,
hoje, a Venda Nova do Imigrante. A vocação para o magistério surgiu quando
começou a frequentar a extinta Escola Singular de Bananeiras. Lembra com
carinho da primeira professora, dona Fidélia Maria Lorenzoni, que hoje tem 80
anos e foi sua inspiração. Até o 7° ano, estudou em Venda Nova e, depois,
terminou o magistério em Conceição do Castelo. Entre 1978 e 1979, lecionou na
Escola Domingos Perim. Na época, chamava-se Idalino Monteiro. Em 1980 foi
efetiva no Estado e lecionou na Escola Santa Maria Madalena, na Tapera. Em
2007, formou-se em Pedagogia séries iniciais. Trabalhou por 32 anos na
Educação, 18 anos em salas de aula do ensino fundamental e quatro anos na
direção da Escola Domingos Perim. Aposentou-se em 2009, mas em 2017 foi
convidada para ser diretora da creche Flor de Ipê. No fim do ano, foi para a
creche Vovó Elvira, onde atuou até 2021.

Perpétua agradece a homenagem e reitera a importância do professor para a
construção de um mundo melhor: “Com imensa gratidão, expresso meus mais
profundos agradecimentos à Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante por
esta honrosa homenagem que recebo como professora. Este reconhecimento
enche meu coração de alegria e renova meu compromisso com a educação e o
desenvolvimento de nossos jovens. Paulo Freire, o maior educador do Brasil,
disse uma vez: "Educação não transforma o mundo. Educação muda as
pessoas. Pessoas transformam o mundo." Esta frase ressoa profundamente em
meu coração, pois reflete a essência do nosso trabalho como educadores.
Através da educação, capacitamos nossos alunos a se tornarem agentes de
mudança em suas comunidades e no mundo. Aos jovens que aspiram a seguir
a nobre profissão de professor, quero oferecer um conselho: cultivem a paixão
pelo aprendizado e pela empatia. A jornada de um educador é desafiadora, mas
profundamente gratificante. Estejam dispostos a ouvir seus alunos, a adaptar
suas abordagens e a nunca parar de aprender. Esta homenagem é um lembrete
do poder da educação e da importância do papel do professor na formação das
gerações futuras. Agradeço à Câmara Municipal por reconhecer a relevância
desse trabalho e por apoiar a educação em nossa cidade. Continuarei a dedicar
meu esforço e paixão à educação, inspirada por Paulo Freire e pelo
reconhecimento generoso desta instituição. Mais uma vez, obrigada por esta
honra que recebo com profunda gratidão, e desejo aos jovens que trilharão o
caminho da educação um futuro repleto de sucesso e realização”.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedora da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                        AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                             FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO B. PIMENTA DE SOUSA              MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:32:10-0300

		2023-10-10T13:20:29-0300

		2023-10-10T13:22:53-0300

		2023-10-10T13:31:42-0300

		2023-10-10T16:07:34-0300

		2023-10-10T18:10:03-0300

		2023-10-10T18:30:59-0300

		2023-10-10T19:19:23-0300

		2023-10-11T15:16:21-0300